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Abstract 
 
Lake Iznik, is a freshwater lake with a tectonic origin support the drinking water and irrigation water 

demand for surrounding settlements. Besides misapplied irrigation policies, fluctuation in lake water 

level with the influence of global warming, threatens the future of the lake. 

 

In this study, changes in the water level of Lake Iznik were investigated with meteorological data and 

the average lake level which is calculated from annual level records. In this study, inflows carried by 

the streams (Sölöz, Çakirca, Olukdere) to the lake, outflows from the lake, annual rainfall, annual 

evaporation and infiltration data were used for determination model. Components of the water budget 

of the lake has shown that the change in the lake water level originates from irregularities of the annual 

discharges of streams, infiltrations, extreme evaporation and rainfall that does not has a certain regime. 
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İznik Gölü Su Seviyesindeki Değişimin Meteorolojik Verilerle 

İncelenmesi 
 

Özet 
 

Tektonik kökenli bir tatli su gölü olan İznik Gölü, çevresindeki yerleşim bölgelerinin içme ve sulama 

suyu ihtiyacini karşilamaktadir. Yanliş uygulanan sulama politikalarinin yaninda küresel isinmanin 

etkisiyle göl su seviyesindeki değişimler, gölün geleceğini tehlikeye sokmaktadir. 

 

Bu çalişmada İznik Gölü su seviyesinde meydana gelen değişimler, meteorolojik veriler ile incelenmiş 

ve İznik Gölünün yillara göre ortalama göl kotu bulunup değerlendirilmiştir. Çalişmada, gölü besleyen 

derelerin (Sölöz, Çakirca, Olukdere) taşidiği su miktari, gölden çekilen su miktari, yillik yağiş, yillik 

buharlaşma ve sizma verileri kullanilmiştir. Gölün su bütçesini oluşturan bileşenlerde yapilan 

incelemeler, göl su seviyesindeki değişimin, gölü besleyen derelerin yillik debilerinde görülen 

düzensizliklerden, sizmalardan, aşiri buharlaşmadan ve belli bir düzen yakalamayan yağişlardan 

kaynaklandiğini göstermiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: İznik Gölü, göl su seviyesi, yağiş, sizma, buharlaşma 
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1. Giriş 

 

Göl su seviyesindeki değişimler, iklim parametrelerinde meydana gelen değişimlerin 

yansimasidir. Bir havzaya ait meteorolojik ve hidrolojik özelliklerin değişimi havzada bulunan su 

kaynaklari üzerinde değişimlere sebep olmaktadir [1]. Gölün su seviyesinin belirlenmesi ve buna 

bağli kullanim planlarinin belirlenmesi azalan su kaynaklarinin yönetim stratejilerinin 

belirlenmesi bakimindan oldukça önemlidir. 

 

Göl seviyelerinin değişimlerinin belirlenmesine ve meteorolojik parametrelerin etkilerinin 

incelenmesine yönelik birçok çalişma yapilmiştir. Bunlar bir kismi şu şekildedir: 

Baytaş tarafindan Van Gölü için göle giren sular, yağiş, buharlaşma ve yeralti suyuna olan katki 

ve kaçaklarin belirlendiği, göl su seviyesindeki artişin nedenlerinin açiklanmaya çalişildiği ve 

seviye değişiminin neden olduğu zararlari önlemeye yönelik planlarin önerildiği bir çalişma 

yapilmiştir [2]. Şener vd. Burdur Gölü seviye değişimlerinin incelenmesi ile ilgili yaptiklari 

çalişmalarinda uzaktan algila tekniğiyle hacim değişimlerini hesaplamiş kiyi kenar çizgileri 

değişimlerini incelemişlerdir [3]. Doğan vd. çalişmalarinda yapay sinir ağlari kullanarak 1990-

1999 arasi yillara ait 1603 adet veri ile Sapanca Gölü’nden 2000-2004 yillari 1033 veri için 

günlük buharlaşma miktari tahmin etmişlerdir [4]. Büyükyildiz ve Yilmaz ülkemizdeki beş büyük 

göldeki minimum, maksimum ve ortalama su seviyelerindeki değişimleri Mann-Kendall ve Sen‟s 

T metodlari ile incelenmişlerdir [5]. 

 

İznik gölü, kapladiği alan ve topladiği su miktari ile Marmara havzasinin en büyük gölüdür 

Sadece su kapasitesi açisindan değil, sulama, endüstri suyu temini, su ürünleri üretimi ile tarim, 

endüstri ve sosyal aktiviteler bakimindan bölge için oldukça önemli bir göldür [6].  

 

Bu çalişmada İznik Gölü’nün 2003-2013 yillari arasindaki seviye değişimleri meteorolojik 

verilerle incelenmiş ve seviye değişimlerinde etkili olan bileşenler üzerinde durulmuştur. Göl 

işletme kotu dikkate alinarak su kullanim planlarinin önemine vurgu yapilmiştir.  

 

2. Materyal ve Yöntem 

 

İznik Gölü’nün seviye değişimlerinin belirlenmesi için Devlet Meteoroloji İşleri Genel 

Müdürlüğü’nden ve Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü’nden temin edilen İznik Gölü’ne ait 2002-

2013 yillari arasinda yillik yağiş, yillik buharlaşma gölden çekilen su miktari, sizma verileri ve 

gölü besleyen derelerin (Sölöz, Çakirca, Olukdere) taşidiği su miktari kullanilmiştir. 

 

2.1. Yıllık toplam yağış  

İznik gölü için önemli bir kaynak olan yağiş yillik ortalama 500 mm ile 800 mm arasindadir.  En 

yağişli aylar kiş aylaridir ve yağiş genellikle yağmur şeklide, dağlik alanlarda ise kar şeklindedir 

[7]. 
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Şekil 1. 2003-2013 yillari arasi yağiş değişimi 

 

İznik Gölü için ele alinan veriler ile oluşturulan 2003-2013 yillari arasi yillik toplam yağiş 

grafiğine bakildiğinda en fazla yağişin 2010 yilinda en az yağişin ise 2003 yilinda  meydana 

geldiği görülmektedir. Genel olarak grafiğe baktiğimizda 2003-2013 su yillari arasinda belirli 

yillarda yağişta azalmalar meydana gelse de yükselen bir yağiş trendine sahiptir. 

 

2.2. Gölü besleyen derelerin yıllık ortalama debileri 

 

İznik Gölü’nü besleyen dereler Olukdere, Sölöz ve Çakirca’dir. Bu göllerden en fazla debiyi 

Çakirca taşirken en düşük debiyi ise Olukdere taşimaktadir. 

 

 
 

Şekil 2. İznik Gölü’nü besleyen derelerin yillik toplam debileri 
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İznik Gölü’nü besleyen derelerin yillik ortalama debi değişimine bakildiğinda 2003-2004-2007 

su yillarinda derelerin debi değerlerinin büyük bir oranda değiştiği ve bu değerlerin 2007 yili 

hariç derelerin sahip olduğu en düşük debi değerleri olduğu söylenebilir. 2010–2012 su yillari 

arasinda yüksek debi değerleri gözlenmiştir. En yüksek debi değerinin gözlemlendiği 2003 su 

yilidir. 

 

İznik Gölü’nden gerekli görüldüğü zamanlarda su çekilmek için yapilmiş olan kanaldan 2006 ve 

2007 yillarinda su çekilmiştir ve bu müdahale göl su seviyesinde değişime neden olmuştur. 

Ayrica endüstriyel ve sulama amaçli da gölden su çekilmektedir. 

 

2.3. Yıllık toplam buharlaşma  

 

Buharlaşma, kara yüzeyinden açik su yüzeyinden siğ zemin sularindan bitkilerde depolanan 

sulardan meydana gelmektedir. Kara yüzeyinden gerçekleşen buharlaşma meteorolojik unsurlara 

bağlidir [8]. 

 

İznik Gölü’ne ait yillik toplam buharlaşma grafiği ele alindiğinda buharlaşmanin en düşük olduğu 

yillar 2005 ve 2010 su yillari olarak gözlenmektedir. 2003, 2006 ve 2009 su yillarinda ise 

buharlaşmada yüksek değerler gözlenmiştir. 

 

 

Şekil 3. Yillik toplam buharlaşma 

 

Şekil 3’teki grafiğe bakildiğinda 2009 su yilindan sonra 3 yil boyunca buharlaşma seviyelerinde 

düşüşlerin meydana geldiği anlaşilmaktadir. Genel olarak ele alindiğinda buharlaşma miktari 

azalan bir eğilim göstermektedir. 
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Şekil 3. İznik Gölü’nün yillara göre ortalama göl kotu 

 

 

İznik Gölü’nün kritik göl kotu 83.30 m olup Şekil 3’teki grafikte bu zamana kadar ölçülmüş tüm 

yillarda yillik ortalama göl kotlari kritik göl kotunun üzerindedir. Kurak geçen yillarda da 

ortalama göl kotu değeri 83.96 m’dir. Yillik buharlaşma ve yillik yağiş grafikleriyle beraber bu 

grafik incelediğinde düşük göl kotuna azalan yağiş ve yüksek buharlaşma değerlerinin etkili 

olduğu; yüksek göl kotuna ise fazla yağiş ve düşük buharlaşmanin etkili olduğu görülmektedir.  

 

 

 

 

Şekil 4. İznik Gölü’nün yillara göre ortalama göl kotu değişimi 
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Şekil 4’teki grafiğe baktiğimizda yağiş ve buharlaşma etkisinde oluşan ortalama göl kotunda 

meydana gelen grafikte yillara göre tahmini bir göl kotu oluşturmuştur. buharlaşma değerlerinde 

yillara göre değişimler olsa da azalan bir trend gözlenmiştir. Yağişlarda da belirli yillarda artiş 

olsa da artan bir trend gözlenmiştir. Buharlaşmanin en yüksek su yili olduğu 2003 olarak 

görülmüştür. 2010 yilinda yağişta en yüksek değerine ulaşmiştir. Buharlaşmada 2003 su yilindan 

sonra 2006 su yilina kadar büyük düşüş olmuş 2007 su yilindan sonra fazla bir değişiklik 

olmamiştir. 2005,2008 ve 2010 su yillarinda yağişlarda büyük artişlar olmuş, 2010 su yilindan 

sonra devamli düşüş gözlenmiştir. 

  

2.4. Yıllık Toplam Sızma  

 

Yağişin bir bölümünün yerçekimi etkisiyle zemin içerisinde aşaği yönlü ilerlemesi sizma olarak 

isimlendirilmektedir. Sizma miktari bitki örtüsünün türüne yağişin şiddetine toprağin fiziksel 

özelliklerine bağlidir. Öngörülemeyen sizma miktari su bütçesini değiştiren en önemli 

faktörlerden biridir.  

 

İznik Gölü su seviyelerine bakildiğinda meteorolojik verilerin yaninda göl kotunu etkileyen en 

büyük etkenlerden biri de sizmadir. Özellikle 2003 te meydana gelen pozitif sizma ve 2010 

yilinda meydana gelen negatif sizma en büyük sizma değerlerini oluşturmaktadir. 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil  5.12. Yillara Göre Sizan Toplam Su Miktari 

 

 

 

 

 
Şekil 5. Yillara göre sizan toplam su miktari 

 

2.5. Kütlenin Korunumu 

 

Bir rezervuarda meydana gelen su hacmi değişimine Delta S değişimi denir. Her hangi bir zaman 

araliğinda bu değişimin pozitif işaretli olmasi rezervuarda suyun arttiğini, negatif işaretli olmasi 

ise suyun azaldiğini göstermektedir. 

 

X-Y=∆S          (1) 
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Formül (1)’de X sisteme birim zamanda giren su miktarini, Y sistemden birim zamanda çikan su 

miktarini göstermektedir.  

 

  
 

 

Şekil 6. Yillara göre toplam Delta S değişimi 

 

İznik Gölü rezervuari için oluşturulan Şekil 6’daki ∆S grafiği incelendiğinde en fazla değişimin 

2007 yilinda en az değişimin ise 2005 ve 2009 yillarinda meydana geldiği görülmektedir. 

 

 

3. Sonuç  

 

İznik Gölü’nün meteorolojik verilerle yillara göre hacimsel değişimi incelendiğinde, gölü 

besleyen derelerin debilerindeki azalmanin, buharlaşma ve sizma miktarindaki artişin, yüksek 

yağişa rağmen göl kotunu, kritik seviyelere çektiği görülmektedir. 2005-2009 yillari arasi 

yağişlarin azalmasi gölden çekilen su miktarindaki artişin sonucu olarak göl kotunda azalan bir 

eğim gözlenmektedir. 2009 yilindan sonra göl kotunda bir artiş gözlense de ilerleyen yillarda 

buharlaşmanin sizmanin ve sulama amaçli su kullaniminin artmasi göl kotunu, minimum işletme 

kotuna yaklaştirdiği sonucuna ulaşilmiştir. 
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Şekil 7. İznik Gölü’nün yillara göre hacimsel değişimi 

 

 

4. Değerlendirme  

 

İznik Gölü 2003-2013 yillari arasi su seviyesi değişimleri meteorolojik verilerle incelenmiştir. Bu 

süreçte göl kotunun yaklaşik 1.5 m değişimin olduğu görülmüştür. Gölün su bütçesini oluşturan 

bileşenlerde yapilan inceleme sonucunda göldeki su kaybinin temel nedenlerinin, gölü besleyen 

derelerin yillik debilerinde görülen düzensizlikler, meydana gelen sizmalar, iklim ve 

coğrafyasindan kaynaklanan aşiri buharlaşmalar, belli bir düzen yakalamayan yağişlar ve yanliş 

sulama politikalari olduğu belirlenmiştir. Elde edilen grafikler incelendiğinde göl kotunda azalan 

bir eğilim olduğu görülmektedir. Bu da bölge için stratejik olan ve çevresindeki beldelere sulama 

suyu sağlayan İznik Gölü’nün ilerleyen yillarda kirik göl kotuna yaklaşmasi durumunda bölge 

için sorun teşkil edeceğini göstermektedir. Azalan göl su seviyesinin dikkate alinmasi ve su 

kullanim politikalarinin belirlenmesi bölge için önem arz etmektedir. 
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